
 
 
 

N. 1032 Registro Generale 
 
 

COMUNE DI PALO DEL COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

 
ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI - UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

N.  133  Reg. Set.  Palo del Colle,  23-08-2022 

   

N.  137  Reg. Pre.  del  22-08-2022 

 
 
 

OGGETTO : PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 

"RIGENERAZIONE URBANA"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

INTEGRAZIONE DI NUOVI ELEMENTI FUNZIONALI DEL CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE CORSO VITTORIO EMANUELE II -AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA  RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE 

RG. N. 918 DEL 29.7.2022 
classificazione controlli interni: {()} » 

 

Il Responsabile del Settore 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/06/2022 avente all’oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 – Approvazione (Art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/06/2022 avente all’oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024 – Art. 151, D. Lgs.. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011 - Approvazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 21/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
all’oggetto “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per l’esercizio provvisorio anno 
2022”; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione RG. n. 918 del 29.7.2022 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Palo del Colle, adottata dal medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento in oggetto, da intendersi 
qui richiamata e a cui si fa integrale rinvio:  

1. è stata indetta procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della l. n. 
120/2020 con invito a presentare offerta ad almeno 5 operatori economici da individuare mediante 
una preventiva indagine di mercato, da effettuarsi per il tramite del portale utilizzato dalla Città 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Metropolitana di Bari, per l’affidamento dei seguenti servizi tecnici attinenti i Lavori di riqualificazione 
e integrazione di nuovi elementi funzionali del campo sportivo comunale Corso Vittorio Emanuele II: 

a) progettazione definitiva; 

b) progettazione esecutiva; 
c) direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
d) liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile;  
e) contabilità dei lavori a corpo; 
f) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

2. è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. n. 50/2016; 

3. si è dato atto che la procedura di gara – riguardando un’opera finanziata dal PNRR – sarebbe stata 
gestita dalla Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 
2019 e ss.mm.ii; 

4. si è precisato che per l’espletamento del citato incarico professionale è stato stimato, ai sensi del d.M. 
17.6.2016, il compenso professionale di € 198.978,15 – oltre CNPAIA 4% e IVA al 22% - come di 
seguito riportato: 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 67.301,81 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € 47.355,19 

DIREZIONE DEI LAVORI  € 78.686,58 

RELAZIONE GEOLOGICA    € 5.634,57 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €  € 198.978,15 

 
5. è stata accertata la somma complessiva di € 1.988.519,00 a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, giusta decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, di assegnazione ai soggetti 
attuatori di progetti di rigenerazione urbana a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 
2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022";  

6. è stato approvato il seguente cronoprogramma delle riscossioni sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione sistemi contabili”, nel seguente modo: 
SOMMA DA 

ACCERTARE 

ESPRESSA IN € 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 

ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

ESIGIBILITA’ 

1.988.519,00 1001 
Lavori di riqualificazione e integrazione di nuovi elementi 
polifunzionali del Campo Sportivo Comunale Corso Vittorio 
Emanuele II - PNRR 

2022 

7. è stata prenotata, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 198.987,15 oltre CNPAIA ED IVA al 22% per 
complessivi € 252.463,48, corrispondente ad obbligazione che sarà giuridicamente perfezionata a 
seguito della esecuzione della prestazione professionale, con imputazione agli esercizi in cui la stessa 
sarà esigibile; 

8. è stato approvato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. - Armonizzazione sistemi contabili, facendo fronte alla 
spesa, secondo il quadro economico sopra riportato, nel seguente modo: 

SOMMA PRENOTATA 
ESPRESSA CON IVA 

INCLUSA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

92.541,68 2064 
Spese per progettazione OO.PP. - Fin. Av. 

2020 P. Disp 
2022 

159.921,80 3799 

Lavori di riqualificazione e integrazione di 
nuovi elementi polifunzionali del Campo 
Sportivo Comunale Corso Vittorio 
Emanuele II - PNRR - Fin. Cap. 1001 

2022 

 
PREMESSO, ALTRESI’, CHE: 

- con nota prot. 14057 del 29.7.2022 l’Amministrazione ha trasmesso la predetta determinazione, 
unitamente agli ulteriori atti di gara, alla Città Metropolitana di Bari, affinchè quest’ultima potesse porre in 
essere gli adempimenti conseguenti necessari all’espletamento della gara in questione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- con determinazione dirigenziale n. 3915 del 2.8.2022 la Città Metropolitana di Bari ha, tra l’altro: 
1. approvato “lo schema avviso pubblico e relativo modello di partecipazione, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici che intendono partecipare alla procedura negoziata, per l’affidamento dei sevizi in oggetto”; 
2. disposto “la pubblicazione del presente atto unitamente all’avviso pubblico di indagine di mercato 

comprensivo di allegato all’Albo pretorio on line dell'Ente – “Pubblicazioni in corso sezione Bandi ed 
esiti di gare d’appalto”, per la durata di venti giorni consecutivi, e sul sito web istituzionale, sezione 
“Amministrazione Trasparente” ex art. 29 del D.Lgs 50/2016 nonché nella Sezione “elenco operatori 
economici gare telematiche” - 
https://cittametropolitanabari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp”; 

3. trasmesso al fine di una maggiore diffusione dell’indagine di mercato in oggetto:  
-“l’avviso pubblico …al Comune di Palo del Colle, nonché a tutti i Comuni dell’area metropolitana, per la 
relativa pubblicazione ai rispettivi Albi Pretori;  
- “il presente provvedimento ai competenti Ordini degli Ingegneri e degli Architetti di Bari”; 

- in data 3.8.2022 l’Amministrazione comunale ha pubblicato sul proprio Albo pretorio sia l’avviso di indagine 
di mercato, sia l’istanza di manifestazione di interesse; 

- con nota prot. n. 241/2022 del 9.8.2022, trasmessa a mezzo pec anche al Responsabile del Settore Lavori 

pubblici del Comune di Palo del Colle, l’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Bari, in persona del 

Presidente p.t., ha comunicato che dall’esame della documentazione di gara sarebbero emerse alcune 
“criticità” inerenti la determinazione dei compensi da corrispondere al professionista che si aggiudicherà la 
gara; 

- tale nota è stata riscontrata con quella prot. n. 15128 del 22.8.2022 del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici di questa Amministrazione; 

 
DATO ATTO che dall’esame della menzionata nota prot. n. 241/2022 del 9.8.2022 a firma del Presidente p.t. 
dell’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Bari sono emersi alcuni minimali errori di calcolo compiuti in 
fase di determinazione del compenso da porre a base d’asta; imprecisioni che si ritiene opportuno rettificare con 
la presente determina; 
 
RILEVATO, in particolare, che la correzione dei predetti errori impone di rideterminare il compenso – soggetto 

a ribasso d’asta – da corrispondere al professionista per l’espletamento del citato incarico in complessivi € 
200.052,98 €, oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4% (a fronte degli originari € 198.978,15) come di seguito 
analiticamente riportato: 
 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 64.594,02 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € 51.137,81 

DIREZIONE DEI LAVORI  € 78.686,58 

RELAZIONE GEOLOGICA    € 5.634,57 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €  € 200.052,98 

 

PRECISATO che detti errori non incidono, in alcun modo, sui requisiti di partecipazione dei concorrenti, 
essendo stati questi ultimi determinati in relazione agli importi dei lavori che per ciascuna categoria d’opera 
dovranno successivamente essere eseguiti; importi che rimangono tali; 
 
RITENUTO, alla stregua di quanto appena osservato, di: 

- riapprovare, correggendo gli errori rilevati con riguardo alle diverse prestazioni, l’elaborato “determinazione 

dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria” allegato agli atti di gara e di trasmettere 

il medesimo alla Città Metropolitana di Bari; 
- rettificare la determinazione Rg. n. 918 – come di seguito analiticamente descritto – nella parte concernente 

l’approvazione del quadro economico, del cronoprogramma di spesa, nonché in quella inerente la 
prenotazione di spesa effettuata ai sensi dell’art. 183, co. 1, T.U.E.L.; 

- modificare, come segue, il par. 18.4 del Capitolato d’oneri: “18.4. L’importo contrattualizzato si intende 
fisso ed invariabile anche in caso di modifiche progettuali che abbiano ripercussioni sull’importo dei lavori 
assunto come base per il calcolo della parcella. Eventuali integrazioni o sottrazioni agli importi pattuiti 

saranno considerati sulla base del ribasso percentuale offerto dal concorrente”; tale formulazione 
sostituisce la precedente che a causa di mero refuso così disponeva: “18.4. L’importo contrattualizzato si 
intende fisso ed invariabile anche in caso di modifiche progettuali che abbiano ripercussioni sull’importo dei 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

https://cittametropolitanabari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp


lavori assunto come base per il calcolo della parcella. Eventuali integrazioni o sottrazioni agli importi pattuiti 
saranno considerati sulla base del ribasso percentuale offerto dal concorrente e solamente se l’importo 

lavori subisce incremento o decremento uguale o maggiore del 25%. Al di sotto di tale percentuale l’importo 

pattuito è da ritenersi invariabile”. 
 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 21 del 06/12/2021, di conferimento della Posizione Organizzativa quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici; 

- la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016); 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 
- la Legge 30/12/2020 n. 178 - Bilancio di Previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2021 e Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2021 - 2023; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la determinazione n. 918 del 29.7.2022 richiamata in premessa;   
- la convenzione stipulata con la CMB; 

 
OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ed, in particolare,: 

- l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  

- l’art. 183 commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI RETTIFICARE la determinazione RG. n. 918 del 29.7.2022 come segue: 

1. – per l’espletamento dell’incarico professionale deve intendersi stimato il compenso professionale di € 
200.052,98 – oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4% come di seguito analiticamente riportato: 

 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 64.594,02 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € 51.137,81 

DIREZIONE DEI LAVORI      € 78.686,58 

RELAZIONE GEOLOGICA    € 5.634,57 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €  € 200.052,98 

 

Deve, pertanto, ritenersi sostituita e modificata la determinazione n. 918 cit. in tutte quelle parti in cui sono 
menzionati importi differenti da quelli appena riportati, sia con riguardo ai corrispettivi inerenti le singole 
“fasi prestazionali”, sia all’ammontare “complessivo del corrispettivo”; 

2. – Il punto 11 del determinato, relativo alla prenotazione di spesa, è così sostituito: determina di 

prenotare ai sensi dell’art. 183, co. 1 , del d.lgs. n. 267/2000 e del principio applicato contabile all. 4/2 al 
d.lgs. 118/2011, la spesa di € 200.052,98 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4% per complessivi € 253.827,22; 

3. – Il punto 12 del determinato, concernente il cronoprogramma di spesa, è così sostituto: determina di 
approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. - Armonizzazione sistemi contabili, facendo fronte alla spesa, secondo 
il quadro economico sopra riportato, nel seguente modo: 

SOMMA PRENOTATA 
ESPRESSA CON IVA 

INCLUSA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

89.106,04 2064 
Spese per progettazione OO.PP. - Fin. Av. 

2020 P. Disp 
2022 

164.721,18 3799 

Lavori di riqualificazione e integrazione di 
nuovi elementi polifunzionali del Campo 
Sportivo Comunale Corso Vittorio 
Emanuele II - PNRR - Fin. Cap. 1001 

2022 

 

3. DI CONFERMARE in ogni altra sua restante parte la determinazione RG. n. 918 del 29.7.2022; 

4. DI RIAPPROVARE l’elaborato “Determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e 
all’ingegneria” allegato agli atti di gara e di trasmettere il medesimo alla Città Metropolitana di Bari; 

5. DI MODIFICARE, come segue, il par. 18.4 del Capitolato d’oneri: “18.4. L’importo contrattualizzato si 
intende fisso ed invariabile anche in caso di modifiche progettuali che abbiano ripercussioni sull’importo dei 
lavori assunto come base per il calcolo della parcella. Eventuali integrazioni o sottrazioni agli importi 

pattuiti saranno considerati sulla base del ribasso percentuale offerto dal concorrente”; tale formulazione 
sostituisce la precedente che a causa di mero refuso così disponeva: “18.4. L’importo contrattualizzato si 

intende fisso ed invariabile anche in caso di modifiche progettuali che abbiano ripercussioni sull’importo dei 
lavori assunto come base per il calcolo della parcella. Eventuali integrazioni o sottrazioni agli importi 
pattuiti saranno considerati sulla base del ribasso percentuale offerto dal concorrente e solamente se 
l’importo lavori subisce incremento o decremento uguale o maggiore del 25%. Al di sotto di tale 
percentuale l’importo pattuito è da ritenersi invariabile”  

6. DI ATTESTARE con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 6/12/2012, 
n. 190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di approvazione del 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Palo 
del Colle approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 13/12/2013, esecutiva, del vigente 
PTPCT nonché di altre vigenti disposizioni di legge in materia di conflitti di interessi: 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Settore incaricati di P.O., 

ai dipendenti e ai Responsabili di procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 

- che di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al quarto 
grado, legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami professionali, legami societari, 
legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere negativamente 
sull’imparzialità dei Responsabili di Settore incaricati di P.O., dei dipendenti e dei Responsabili di 

procedimento; 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’Ente e sul sito 

istituzionale del Comune di Palo del Colle, nell’apposita sezione dell’albo on-line “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art.37, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, riguardante gli obblighi di 
pubblicità, concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

8. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Città Metropolitana di Bari; 

 
Il Responsabile del Settore 
Ing. SCICUTELLA VINCENZO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



SETTORE FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ESECUTIVITA’ 
 

 Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno a 
valere quanto a complessivi €  del bilancio corrente – gestione competenze, che presenta la necessaria 
disponibilità, accertata in conformità all’art. 183 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267.  

 

Cap./Art. Importo Anno Num.  Data Impegno Codice di 
Bilancio 

 

 
 La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4, D. L.vo 18 Agosto 2000, 267.  
 
Palo del Colle li, 23-08-2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Raimo Michele 
 
================================================================================  
 

 
 
 

Comune di Palo del Colle 
Città Metropolitana di Bari 

- Ufficio Segreteria - 
 

 La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal            al           .  

 

Palo del Colle li,            

IL RESPONSABILE 

Dott. Antonio SCHINAIA 

================================================================================= 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
l
o
 
d
e
l
 
C
o
l
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
5
2
2
9
/
2
4
-
0
8
-
2
0
2
2
 
#
 
c
l
a
s
s
.
 
6
 
4
 
6
 
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


